
OBSAH

Použité zkratky.... ..il

Předmluva 13

1 Úvod............................................................................................................ ...15

2 Základy integrace a optimalizace procesů............................................. 23
2.1 Požadavky na integraci procesů................................................................24
2.2 Zjednodušené a automatické rozhodování...........................................37
2.3 Přijímání regulace nad rámec unijních požadavků............................. 43

3 Optimalizace posuzování vlivů na životní prostředí...........................53
3.1 Styčné body povinnosti provést posouzení podle

jednotlivých směrnic.....................................................................................53
3.2 Věcná působnost směrnic - pojem záměr.............................................58
3.3 Věcná působnost směrnic pojem koncepce...................................... 65

3.3.1 Posuzování legislativních opatření a hybridních aktu.......................... 69
3.3.2 Posuzování vlivů požadavků pro realizaci stavebních záměrů...........4 * * 72

3.4 Posuzování víceúrovňových koncepcí.....................................................75
3.5 Výjimky a alternativy posuzování vlk ů podle

jednotlivých směrnic..................................................................................... 78

3.6 Požadavky na odborné posouzení v procesu ELA.............................. 87
3.7 Požadavky na odborné posouzení v procesu SEA............................. 88

4 Východiska zajištění účasti veřejnosti...................................................... 95
4.1 Věcná působnost práva EU a rámec Aarhuskč úmluvy....................98
4.2 Přímý účinek unijních směrnic v režimu čl. 6 a čl. 9

odst. 2 Aarhuské úmluvy...........................................................................101
4.3 Přímý účinek unijních směrnic v režimu čl. 9 odst. 3

Aarhuské úmluvy.........................................................................................104



STAVEBNÍ PRAVO a POŽADAVKY EVROPSKÉ UNIE V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTfiEDl

4.4 Přímý účinek unijních směrnic v režimu čl. 9 exist. 4
Aarhuské úmluvy................................................................................................. 106

4.5 Výmezem dotčené veřejnosti a dalších dotčených subjektů............107

4.6 Požadavky na ekologické spolky...................................................................111
4.6.1 Předmět činnosti....................................................................................114
4.6.2 Velikost...............
4.6.3 Místní a časová zavedenost.....
4.6.4 Další kritéria..............................

••••••••••••••••«*••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••«•••••••••••••••••••••••••••*•

...118

...118

5 Účast na rozhodování...........................................................................

5.1 Podmínky účasti na rozhodování,
možnost zpoplatnění účasti..........................................................

5.2 Doručování rozhodnutí na internetu.........................................
5.3 Úplatném opravného prostředku................................................

..124

..127

..128

5.4 Účast na rozhodování jako podmínka přístupu к soudní 
ochraně............................................................................................

............ ........ ........ ........ ........ ............. ........... ........ ........ . *

5.5 Úplatném námitek ve správním řízení jako podmínka 
uplatnění žalobních námitek...............................................

6 Přístup к soudní ochraně.
6.1 Poskytnutí informací o soudním přezkumu, lhůta

pro podání žaloby............

6.2 Podmínky aktivní legitimace -
porušení práv a dostatečný zájem...........

6.2.1 Kategorie ElA/IPPC/Natura 2000.....
6.2.2 Kategorie „ostatní“.................................

6.3 Rozsah uplatnitelných námitek.................
6.4 Náklady řízení před soudy, ukládám sankčních poplatků.
6.5 Osvobození od soudních poplatků a právní pomoc.........
6.6 Aktivní legitimace к přezkumu

územně plánovací dokumentace.................................
6.7 Aktivní legitimace к přezkumu normativních aktu 7

7 Zajištění účinnosti unijního práva.................................
7.1 Přiznání odkladného účinku.........................................
7.2 Soukdný výklad................................................................

..130

....135

.....139

146
148
150

152

154

164

165 

168

173

174 

181



Obsah

7.3 Neaplikace rozporné úpravy a možnost jejího zachování..
7.4 Napravení protiprávních důsledků...........................................

7.5 Provádění kontrol..........................................................................
7.6 Účinné trestání................................................................................
7.7 I imity zajišťování účinnosti unijního práva a ochrana

práv stavebníka................................................................................

8 Závěr .................. ........ ........ ........ ......................... ...........

8.1 Východiska účasti veřejnosti podle práva EU .....................
8.2 Účast dotčené veřejnosti na rozhodování...............................
8.3 Přís tup к soudu í ochra ně.............................................................
8.4 Přístup к soudní ochraně.............................................................
8.5 /.jednoduseni procesů F;.IA a SHA...........................................

• 187 

.189 

. 193 

.196

.203

.211

.212

.213

.215

.219

.220

Summary....................................................

Literatura a další použité zdroje....

Odborné články a monografie.......
Judikatura SDEU...............................
Stanoviska generálních advokátů.... 
Judikatura českých soudů.................

....223

....227

....227

....230

....241

....243

9


